[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11 октября  2013 года                              № 504                                           п. Новонукутский

О внесении  изменений и дополнений в постановление

Администрации муниципального образования

«Нукутский район» «Об утверждении Положения о
предоставлении начинающим субъектам
малого и среднего предпринимательства
финансовой поддержки в виде субсидии
(гранта) на создание собственного бизнеса»
от 17 сентября 2013 года № 460
        В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Нукутский район», в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.04.2013 г. № 220 «Об организации проведения конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2013 году предоставляются субсидии  из федерального бюджета  на  государственную поддержку малого и среднего предпринимательства субъектами Российской Федерации»,  муниципальной  целевой программой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании «Нукутский район»  на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации   муниципального образования «Нукутский район»  от «31»  мая 2013 года № 291, руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Нукутский район»  «Об утверждении Положения о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего        предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание       собственного бизнеса» от 17 сентября 2013 года № 460 (далее - Положение) следующие изменения и дополнения:
1) Пункт 3 Положения  дополнить подпунктами  следующего содержания:
«7) субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие производство  продуктов питания и переработку сельскохозяйственной продукции;
 8) субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие производство продукции промышленного и непромышленного назначения;
 9) субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие производство строительных материалов и конструкций;
 10) субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие строительство и                    ремонт;
 11) субъекты малого и среднего предпринимательства,  осуществляющие  бытовые                      услуги.».
2)      Дополнить Положение   Приложением № 4  «Соглашение о предоставлении  субсидии (гранта) из местного бюджета муниципального образования «Нукутский район» в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на  поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства- гранта начинающим на  создание собственного бизнеса» (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя мэра

муниципального образования «Нукутский район» Т.Р.Акбашева.

 Мэр                                                                                                                                              С.Г.Гомбоев

                                                                                                                            Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 11.10.2013 г. № 504
Приложение № 4
к Положению о предоставлении

начинающим субъектам малого и среднего

предпринимательства

финансовой поддержки в виде субсидии

(гранта) на создание собственного бизнеса,

утвержденного постановлением Администрации

муниципального образования «Нукутский район»
от 17 сентября 2013 года № 460
СОГЛАШЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ (ГРАНТА)

из местного бюджета муниципального образования   «Нукутский район»
в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства- гранта начинающим на создание собственного бизнеса
п.Новонукутский                                                                                             «___» ________ 2013 года

Администрация _________ (далее – Администрация), в лице ______________, действующего на основании _________________________________ и_____________________________, именуемый  в дальнейшем Получатель, (ОГРН____________), далее именуемые Стороны, руководствуясь Положением о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса, утвержденным постановлением Администрации _______________ (далее – Положение), на основании оформленного протоколом от «__» _____  2013г. № _____ решения Комиссии по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования _________, образованной и действующей на основании Положения о конкурсной комиссии по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования _________, утвержденного постановлением Администрацией _____________________ от «___» ________ 2013 г. № ____, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1. По настоящему Соглашению Администрация предоставляет Получателю субсидию (грант) на создание собственного бизнеса в размере _________ ( прописью ) рублей (далее – субсидия), а Получатель обеспечивает целевое использование субсидии.

2. Субсидия предоставляется Получателю по результатам рассмотрения бизнес плана и приложенных к нему документов, представленного в Комиссию по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район», в сроки проведения соответствующего конкурса в 2013 году.

3. Срок оказания финансовой поддержки Получателю на создание собственного бизнеса по Соглашению – с момента перечисления денежных средств Получателю до «___» ________ 201__ года.
2. Права и обязанности сторон

4. Администрация:

а) предоставляет субсидию Получателю путем перечисления средств на расчетный счет Получателя;

б) запрашивает у Получателя документы, подтверждающие целевое использование субсидии;

в) проводит проверки исполнения Получателем условий Соглашения и запрашивает у Получателя необходимые информацию и документы;

г) направляет Получателю требование о возврате в доход местного бюджета полученной субсидии в случае:

неиспользования субсидии (в случае частичного неиспользования субсидии в сумме остатка средств субсидии, не использованной Получателем);

нецелевого расходования средств субсидии;

недостижения показателей, предусмотренных подпунктом б) пункта 5 Соглашения;

неоднократного (два и более раза) непредоставления Получателем отчетов и документов к ним, в соответствии с подпунктами в), г) пункта 5 Соглашения.

д) списывает в бесспорном порядке со счетов Получателя в кредитной организации (банке) субсидию в случае не возврата ее Получателем в течение 10 дней с момента получения требования, указанного в подпункте г) пункта 4 Соглашения.

5. Получатель:

а) обеспечивает целевое использование субсидии в соответствии со Сметой затрат на реализацию бизнес плана (приложение к заявлению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса по форме, установленной приложением № 2 к Положению о предоставлении начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от «___» ________ 2013 года № __ в течение срока оказания финансовой поддержки;
б) обеспечивает достижение следующих показателей:

количество сохраненных рабочих мест в течение срока оказания финансовой поддержки (по состоянию на 31.12.201__г.) не менее: _____ занятых;
количество вновь созданных рабочих мест в течение срока оказания финансовой поддержки (по состоянию на 31.12.201__г.) не менее: _____ занятых;

начисление и выплату заработной платы работникам в размере не ниже установленной величины прожиточного минимума по Иркутской области за соответствующий период для трудоспособного населения.

налоговые отчисления и платежи во внебюджетные фонды (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Фонд медицинского страхования Российской Федерации) за 201__  финансовый (календарный) год в размерах не менее сумм платежей, определяемых в соответствии с действующим законодательством и правилами исчисления налоговых платежей и иных общеобязательных сборов в зависимости от применяемой системы налогообложения и количества трудоустроенных работников.
в) в течение срока оказания финансовой поддержки представляет Администрации отчеты о достижении целевых показателей в соответствии с подпунктом б) пункта 5 Соглашения по форме в соответствии с приложением № 2 к Соглашению, с приложением оригиналов или надлежащим образом оформленных копий указанных ниже документов, в следующие сроки:

по объемам налоговых отчислений – не позднее 30 дней с даты сдачи в налоговый орган по месту государственной регистрации соответствующих налоговых деклараций, Акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам (форма по КНД 1160070), копий налоговых деклараций, не позднее 30 дней с даты сдачи в органы внебюджетных фондов (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Фонд медицинского страхования Российской Федерации) по месту учета соответствующих расчетов по платежам во внебюджетные фонды Акты совместной сверки расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам (форма 21-ПФР, форма 21-ФСС РФ) во внебюджетные фонды (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Фонд медицинского страхования Российской Федерации), копии расчетов по платежам во внебюджетные фонды;
по количеству сохраненных рабочих мест (должностей) – ежеквартально, не позднее 25 числа месяца по окончании отчетного квартала, с приложением копии штатного расписания (штатного замещения), информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей);

по количеству вновь созданных рабочих мест (должностей) – ежеквартально, не позднее 25 числа месяца по окончании отчетного квартала, с приложением копий заключенных трудовых договоров с работниками со сроком действия не менее срока оказания финансовой поддержки Получателю;

по размеру начисленной и выплаченной заработной плате – ежеквартально, не позднее 25 числа месяца по окончании отчетного квартала, с приложением копий первичных документов, подтверждающих выплату заработной платы.

г) в течение месяца после использования субсидии в полном объеме, но не позднее «___» ________ 201__ года., предоставляет Администрации отчет об использовании субсидии (гранта) по форме, установленной приложением № 1 к Соглашению, с приложением надлежащим образом оформленных копий первичных документов, подтверждающих понесенные затраты в соответствии со Сметой затрат на реализацию бизнес плана;

д) предоставляет по запросу Администрации и в установленные ею сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения;

е) в случае нецелевого использования субсидии обеспечивает выполнение принятых по настоящему Соглашению обязательств за счет собственных средств;
ж) в случае изменения платежных реквизитов расчетного счета незамедлительно уведомляет Администрацию путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом;

з) обязуется в течение срока оказания финансовой поддержки :
1) не прекращать свою деятельность (регистрацию) в качестве индивидуального предпринимателя( предприятия – наименование юр. Лица) на основании личного заявления Получателя субсидии;

и) в течение 5 дней со дня подписания Соглашения предоставляют Администрации:
копию согласия, направленного в налоговый орган по месту своей государственной регистрации, на предоставление Администрации муниципального образования «Нукутский район»  в отношении себя сведений составляющих налоговую тайну, в том числе информации о налогах и сборах, обязательных платежах (начисленных, уплаченных, а также суммах пени и штрафов по ним);
дополнительное соглашение к договору банковского счета или распоряжение обслуживающему банку о списании денежных средств со счета с отметкой банка о принятии данного распоряжения к исполнению.

6. Вновь созданные рабочие места, указанные в подпункте б) пункта 5 Соглашения, должны быть организованы Получателем в сроки, указанные в бизнес плане, но не позднее 01.07.2014 года.

7. Получатель вправе участвовать в проводимых Администрацией проверках по исполнению им условий настоящего Соглашения.

3. Ответственность сторон

8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Соглашения стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, в том числе административную и уголовную ответственность.
4. Заключительные положения

9. Споры (разногласия), возникающие между сторонами в связи с исполнением Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров, в том числе с оформлением соответствующих протоколов, обменом письмами или иными документами.

10. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат рассмотрению в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
11. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до выполнения сторонами всех взятых на себя обязательств.

12. Внесение в Соглашение изменений в связи с изменениями законодательства Российской Федерации осуществляется Администрацией в одностороннем порядке путем направления Получателю соответствующего письменного уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменения законодательства Российской Федерации.

Внесенные изменения в Соглашение вступают в силу для сторон со дня, указанного в уведомлении.

13. Иные, не предусмотренные пунктом 12 Соглашения, изменения вносятся в него по согласованию сторон путем оформления дополнительного Соглашения.

14. Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр – для Получателя, два экземпляра – для Администрации.

5. Адреса и реквизиты сторон

	Администрация:

	Получатель:

	Полное фирменное наименование:

Сокращенное наименование:

ИНН

ОГРН
Почтовый адрес:
Банковские реквизиты:
Телефон:

Подписи сторон

	Администрация:
	Получатель:

	______________________
	            _____________________  QUOTE ""

	Приложение № 1

к Соглашению о предоставлении субсидии из местного бюджета муниципального образования город  в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства- гранта начинающим на создание собственного бизнеса
от ____  2013 года  № _______

Примерная форма отчета

об использовании субсидии, предоставленной в 2013 году из местного бюджета
в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства

	Соглашение:
	от «_____» _________ 2013 года № _________________

	Получатель субсидии:

	(полное наименование)

	Поступило из местного бюджета:
	_________________________________________ руб.

	Израсходовано средств местного бюджета:
	_________________________________________ руб.

	Израсходовано собственных средств:
	_________________________________________ руб.

	Остаток средств местного бюджета:
	_________________________________________ руб.

	№ п/п
	СТАТЬИ ЗАТРАТ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ БИЗНЕС ПЛАНА
	ОСВОЕНО СРЕДСТВ, руб.

	собственные средства
	субсидия местного бюджета
	всего

	ИТОГО:

Приложение:
1. Копии документов, заверенные печатью и подписью Получателя либо уполномоченных лиц, подтверждающие целевое использование средств субсидий.

_________________________ (____________________)

	Приложение № 2
к Соглашению о предоставлении субсидии из местного бюджета муниципального образования город   в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства- гранта начинающим на создание собственного бизнеса
от ____  2013 года  № _______

Примерная форма отчета

о достижении целевых показателей субсидии, предоставленной в 2013 году из местного бюджета в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства

	Соглашение:
	от «_____»________ 2013 года № _________________

	Получатель субсидии:

	(полное наименование)

	№ п/п
	Целевой показатель
	План
	Факт
	Отклонение от плана,

	1
	2
	3
	4
	(3/4*100-100)

	1
	количество сохраненных рабочих мест, ед. занятых

	2
	количество вновь созданных рабочих мест, ед. занятых

	3
	начисление и выплата заработной платы работникам, руб.

Приложение:
1. Копии документов, заверенные печатью и подписью Получателя либо уполномоченных лиц, подтверждающие целевое использование средств субсидий.

_________________________ (____________________)